I I I.

Vt lex & iustitia uniuicue in suo ordine omnibus conservetur, & pacem quam pro-ximè teste Deo propriis manibus communi-ni consensu confirmavimus, quando hic placitum nostrum habuimus, sic omnes & infra patriam, & quando ad placitum unusquisque venerit, & quando redierit, & quando necessitas nobis evenierit ut ho-stem nostrum admuntemus, usque consti-tuta loca secundum consuetudinem & capitulo prædecessorum nostrorum observa-re procuret. Et qui contra hanc confir-mationem per contemptum venerit, aut quantocius, quod contra hanc confirmationem excessum fuerit, emendare negle-xerit, ab Episcopis & Missis ac Comiti-bus nostris hoc nobis nuntiari mandamus, quatenus tantum Dei & nostrum ac totius Christianitatis contemptum, sicut secun-dum leges divinas & humanas inveneri-mus, emendare curemus, ne ipso nostro judicio à Deo, quod absit, condemnati-simus. Et videant Episcopi & Missi ac Comites nostri ne si contra nostram communem confirmationem aliquis per contemptum fecerit, & emendare noluerit, per

alium quam per illos qui ad hoc constituti sunt hunc contemptum sciamus: quoniam si per alium quam per illos hoc, sicut non convenit, audierimus, sicut nec ipsi im-munes à peccato erunt, sic nec ab ultione immunes existent.

I V.

Volumus & expreßè mandamus Co-mitibus nostris ut sicut in xxiv. capitulo secundi libri Capitulorum decessorum no-strorum continetur, vassalli nostri nobis & nostra conjugi famulantes condignum apud omnes honorem habeant, sicut à genitore nostro & à nobis særè admoni-tum est; & sicut ipsi volunt se à nobis ho-noratos tenere, ita & nobis famulantibus, sicut consuetudo fuit tempore antecesso-rum nostrorum, debitum honorem exhibe-ant.

V.

Volumus & expreßè Comitibus nostris mandamus ut villa nostra indominicata, sed & villa de monasteriis quæ & conjugi nostraræ & filiis ac filiabus nostris concep-ta atque donata habemus, quæque sub im-munitate considunt, cum salvamento & debita reverentia in comitatibus illorum consitant. Sed & quæ homines nostri ac illorum illarumque, qui sine ulla dif-ference & nostri sunt, cum salvamento & debito honore habere possint. Et non igno-remus neque obliviscantur Comites ac Missi nostri nos scire quod dominorum Dominus de se dicit: Honorificante me ho-^{1. Reg. 2.} norificabo; & qui contemnunt me, inboroti-erant.

V I.

Et quoniam humana fragilitas procli-vior est ad contrajustitiam faciendam quam ad iustitiam execundam, & diabolus semper certat ut fragilitati humanae oculos mentis claudat, ne castigationem Dei videat, & semetipam emenderet, sicut ad nos perversum est, quidam leves ho-mines de ipsis comitatibus qui devastati sunt à Nortmannis, in quibus res & man-cipia & domos habuerunt, quia nunc ibi mancipia & domos non habent, quasi li-center malum faciunt: quia, sicut dicunt, non habent unde ad iustitiam faciendam adducantur, & quia non habent domos ad quas secundum legem maniri & banniri possint, dicunt quod de mannitio vel bannitione legibus comprobari & legali-ter judicari non possunt. Contra quorum malas infidias consenfu & consilio fidelium nostrorum statuimus ut Comes Missum suum

siuum ad illam terram in qua domos quis habuit mittat, & eum bannire & manrire jubeat. Et quoniam lex consensu populi fit & constitutione Regis, Franci jurare debent quia secundum regium mandatum nostrum ad iustitiam reddendam vel faciendam legibus bannitus vel manitus fuit. & sic ipse res illi judicio Scabinorum in bannum mittantur, & si necesse fuerit, ipse in forbannum mittatur qui ad iustitiam reddendam venire noluerit. Et mandet Comes, qui hoc executus fuit, alteri Comiti, in cuius comitatu res & mancipia habet, quid inde factum habeat; & ex nostro verbo illi manderet ut per illa que in suo comitatu haberet illum distingat, quantum ad iustitiam reddendam vel faciendam in suum comitatum redeat.

VII.

Audivimus etiam quia hujusmodi leves homines in aliis comitatibus deprædationes & injusticias faciant, & ad illum comitatum in quo commandant, & in quo illas malitias non faciunt, factis malitiis in aliis comitatibus reveniunt. Vnde mandamus & Comitibus nostris exprefsem præcipimus ut illi Comites in quorum comitatibus tales homines injusticias faciunt, illis Comitibus hoc mandent in quorum comitatibus refugium habent, & una mente, unoque consensu, & uno certamine ad tales homines comprehendendos se erigant, & decerent ut Ecclesiæ Dei & ministri ejus & servi Dei ac populus pacem & quietem habere possit.

VIII.

Vt denarii ex omnibus monetis meri a bene pensantes, sicut in capitulari prædecessorum ac progenitorum nostrorum Regum libro quarto xxxi i. capitulo continetur, in omni regno nostro non reiciantur usque ad Missam sancti Martini. Et in omnibus civitatibus & vicis ac villis, tam nostris nondominicatis, quam & in his que de immunitate sunt, vel de comitatibus, atque hominum nostrorum sive cuiuscunq; sunt per omne regnum nostrum, a judicibus nostris, & ab eis quorum villa sunt, una cum ministris reipublicæ, secundum quantitatem locorum & villarum, tanti ac tales de ipsis incolis & inibi manentibus constituantur qui inde providentiam habent ne boni denarii reiciantur, & non nisi meri & bene pensantes accipientur.

IX.

Vt illi qui ex hac causa providentiam habebunt, sacramento jurent quod sicut

Tom. II.

eis ex hac causa injunctum fuerit, quantum scierint & potuerint, debeant fideleriter observare, & illum hominem quem scierint merum & bene pensantem denarium reicere non debeant celare, sed ministris reipublicæ eum debeant notum facere. De quo sacramento quicunque probatus fuerit perjuratus, & secundum legem mundanam ut perjuratus puniatur, sicut in capitulari decessorum ac progenitorum nostrorum continetur in fine capituli decimi ex tertio libro, & secundum legem ecclesiasticam publicæ penitentiae subigitur.

X.

Vt ab ipsa Missâ sancti Martini per omnem regnum nostrum non nisi istius nostræ novæ monete meri & bene pensantes denarij accipientur. Et quicunque ab illa die alium denarium negotiandi causa protulerit, a Comite & a ministris ejus auferatur ab eo, sicut in libro capitulorum secundo, decimo octavo capitulo continetur.

XI.

Vt in denarii novæ nostræ monetæ ex una parte nomen nostrum habeatur in gyro, & in medio nostri nominis monogramma, ex altera vero parte nomen civitatis, & in medio crux habeatur.

XII.

Sequentes consuetudinem prædecessorum nostrorum, sicut in illorum capitulis invenitur, constituimus ut in nullo loco alio in omni regno nostro moneta fiat nisi in palatio nostro & in Quentovicco ac Rotomago, (que moneta ad Quentovicum ex antiqua consuetudine pertinet) & in Remis, & in Senonis, & in Parisis, & in Aurelianis, & in Cavillono, & in Metullo, & in Narbona.

XIII.

Vt hi in quorum potestate deinceps moneta permanferit, omni gratia & cupiditate seu lucro postposito fideles monetarios elegant, sicut Dei & nostram gratiam volunt habere. Et ipsi monetarij jurent quod ipsum ministerium, quantum scierint & potuerint, fideleriter faciant. Et mixtum denarium & minus quam debet pensantem non monetent nec monetarij consentiant. Et sine ulla fraude, & absque malo ingenio, contra eos quorum argentum ad purgandum acceperint, ipsum argentum exmerent, & sine fraude tam in pensa quam in purgatione denarios concambient. Contra quod sacramentum si quilibet fecisse reputatus fuerit, judicio Dei se examinet:

M

& sicut contra hoc fecisse comprobatus fuerit, quia non majorem fraudem facit si mixtum denarium & minus quam debeat pensantem monetaverit quam si in purgatione & concambio argenti per malum ingenium fraudem de argento reipublica & de argento rerum ecclesiasticarum & de facultate pauperum fecerit, sicut constitutum est de falso monetaris in libro IV. Capitulorum XXXII. capitulo, manum perdat, & ut sacrilegus ac pauperum spoliator publice peccantem judicio episcopali subiciatur. In illis autem regionibus in quibus secundum legem Romanam judicia terminantur, juxta ipsam legem culpabilis judicetur.

XIV.

Vt in proximis Kalendis Iulij, per hanc duodecimam inductionem, habeat in Silvaneis civitate uniusquisque Comes, in eius comitatu monetam esse iussimus, Vi cecomitem suum cum duobus aliis hominibus qui in ejus comitatu res & mancipia vel beneficia habeant, & suum monetarium cum ipsis habeat: quatenus ibi accipiunt per manus suas de camera nostra, ad opus uniusquisque monetarij, de mero argento cum pensa libras quinque, ut habeat unde initium monetandi possit incipere; & pensam argenti quam ex camera nostra accepit, per manus corum per quas illud accepit, sabbato ante initium quadragesima in monetatis denariis in prefato loco, & cum ipsa pensa cum qua argentum accepit, uniusquisque monetarius in nostra camera reddat.

XV.

Vt nullus more solito pro ullo lucro vel avaritia hoc leviter accipiat; sed omnes ab ipsis Kalendis Iulij argentum suum in constitutis monetis concambiarisi faciant, scientes quia post Missam sancti Martini nulli alii denarii in regno nostro nisi ictus novae nostra monete recipiuntur, & ab ipsis Kalendis Iulij ipsis novi denarii ab omnibus accipiuntur. Et quicunque liber homo ab ipso die denarium merum novae nostrae monete in regno nostro rejecerit, sicut in prefato libro & capitulo regio continetur, bannum nostrum, id est, solidos sexaginta, componat. Si vero servi ecclesiastici aut Comitum aut vasallorum nostrorum hoc facere presumperint, quia in prefato Capitulari continetur ut sexaginta ictibus vapulent, & hac occasione indiscreti homines modum in disciplina faciebant, constituimus cum fidelium nostrorum con-

sensu atque consilio ut quoruncunque coloni & servi pro hoc convicti fuerint, non cum grossa fuste, sed nudi cum virgis vapulent. & in civitatibus atque vicis seu vilis Episcopi per suos ministros vel Presbyteros providentiam una cum reipublica ministris accipiant ne & in hac causa modus discipline transgrediatur, sed taliter fiat qualiter & homines castigentur, & quasi pro intentione vel occasione castigationis disciplinam facientes peccatum non incurant, & disciplinam sustinentes in corpore suo debiliores non fiant. Quod si quis hoc mandatum nostrum transgresuerit, nobis ab Episcopis auctoriter, quatenus taliter castigetur ne deinceps mandatum nostrum quemquam delebet contempnere. Et si dominus vel magister, qui liber est, aut advocatus talium hominum eos vel Comiti vel Misso nostro ad disciplinam sustinendam contradixerit, vel Misso nostro iussus presentare noluerit, praedictum bannum sexaginta solidorum componat, sicut in praedicto capitulari habetur.

XV I.

Vt si aliquis homo a proximis Kalendis Iulij de hac nova nostra moneta mixtum vel minus quam debeat pensantem denarium invenierit, confingat eum qui ipsum denarium ad negotiandum protulit, & ipse dicat a quo eum accepit; & sic de manu ad manum veniat, usque dum ad falsitatis auctorem perveniat. Et inventus mixtum vel minus quam debeat pensantem denarij monetator in illa terra in qua judicia secundum legem Romanam terminantur, secundum ipsam legem judicetur. Et in illa terra in qua judicia secundum legem Romanam non judicantur, monetanus, sicut supra diximus, falsi denarij manum dexteram perdat, sicut in quarto libro capitulorum continetur, capite trigesimo tertio. Et qui hoc consenserit, si liber est, sexaginta solidos componat. Si servus vel colonus, nudus cum virgis vapulet.